Contudo, caso haja orçamento e interesse público, o edital poderá ser suplementado, ou seja, caso 
haja saldo de recursos da PNAB oriundo de outros editais ou rendimentos, as vagas podem ser 
ampliadas. 

2.3 Valor total do edital 
Cada projeto receberá o valor descrito no Anexo I. 
O valor total deste edital é de R$83.400,00 (oitenta e três mil e quatrocentos reais). 

Sobre o valor total repassado pelo município ao agente cultural, não incidirá Imposto de Renda, 
Imposto Sobre Serviços – ISS, e eventuais impostos próprios da contratação de serviços. 

2.4 Prazo de inscrição 
De 9 horas do dia 25/04/2025 até 17 horas do dia 05/05/2025.

[...]

Anexo VIII – Declaração PCD 
Anexo IX – Formulário de interposição de recurso 

Sarapuí, 23 de abril de 2025. 

Gustavo de Souza Barros Vieira 
Prefeito Municipal

ANEXO I – CATEGORIAS 

1. RECURSOS DO EDITAL 
O presente edital possui valor total de R$83.400,00 (oitenta e três mil e quatrocentos reais), 
distribuídos da seguinte forma: 
Até R$ 14.000,00 (catorze mil reais) para a CATEGORIA Artesanato; 
Até R$ 8.000,00 (oito mil reais) para a CATEGORIA Oficina de Dança - Gaúcha; 
Até R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais) para a CATEGORIA Oficina de Dança - Jazz; 
Até R$ 7.000,00 (sete mil reais) para a CATEGORIA Apresentação de Dança; 
Até R$ 52.000,00 (cinquenta e dois mil reais) para a CATEGORIA Apresentações musicais; 

2. DESCRIÇÃO DAS CATEGORIAS 
2.1 Oficinas de Artesanato: Valorização da Tradição e da Criatividade Local 
A categoria Oficinas de Artesanato é uma iniciativa que busca promover a preservação e a inovação